
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU AI SENSI DELLA LEGGE 
27/12/2019 N.160 Nr. Progr.

Seduta NR.

 26 

10/03/2020

 9 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno DIECI del mese di MARZO alle ore 17:30 convocata con le 
prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 10/03/2020 

 

OGGETTO: 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU AI SENSI DELLA LEGGE 27/12/2019 

N.160 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 Premesso che l’art. 1, comma 639 della legge 27/12/2013, n. 147, ha istituito 
l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), nelle sue componenti d’imposta patrimoniale IMU 
(Imposta Municipale Propria) e d’imposta sui servizi TASI (Tributo per i Servizi Indivisibi-li) 
e TARI (Tassa sui Rifiuti);  
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.128  del 09.09.14  con la quale veniva 
nominato Responsabile I.U.C.,  per le componenti TASI ed IMU,   la  dipendente comunale 
d.ssa Attilia Castiglioni, ai sensi dell’art. 1, comma 692; della Legge 147/2013 sopra citata;  
 
 Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Bilancio di previsione dello stato 
per l’anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), rispettiva-
mente al comma 738, a norma del quale “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica 
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e' abolita, 
ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale 
propria (IMU) e' disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783…” e comma 
778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui 
sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività' organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività', nonché' la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative all'imposta stessa; 
  
 Ritenuto pertanto, con il presente atto, di nominare  la d.ssa Liliana Benedetto, in 
qualità di Responsabile del Servizio Tributi dell’Ente, quale Funzionario Responsabile IMU 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019, conferendogli tutti i 
poteri di legge;  
 
 Ritenuto altresì di disporre che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario 
designato col presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dalla dott.ssa Attilia 
Castiglioni, Responsabile dell’Area Attività  Finanziarie; 
  
 Dato atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 
prot. n. 7812/2014 del 15/04/2014, le deliberazioni di nomina dei funzionari responsabili 
dei tributi non devono essere inviate al Ministero, posto che la finalità di garantire una 
diretta informazione al Ministero stesso può ritenersi assolta con la pubblicazione del 
nominativo del Funzionario responsabile dei tributi sul sito informatico istituzionale di 
ciascun comune;  
 
 Dato atto che il presente provvedimento  non comporta oneri finanziari diretti per il 
Comune e,  pertanto, non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;  

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile 
dell’Area Attività Finanziarie; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 10/03/2020 

 

Visto il decreto Ministero dell’interno  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 50 del 
28 febbraio 2020 con il quale è stato prorogato al 30.04.2020 il termine di adozione del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2020   avente per 
oggetto l’assegnazione provvisoria ai Responsabili di Servizio degli obiettivi e delle risorse 
per l’esercizio finanziario 2020; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;  

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1) di nominare, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto,    la d.ssa Liliana 
Benedetto,  Responsabile del Servizio Tributi dell’Ente, quale Funzionario Responsabile 
IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019, conferendogli 
tutti i poteri di legge, ivi compreso quelli di rappresentanza in giudizio;  

2) di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario 
designato col presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dalla dott.ssa Attilia 
Castiglioni, Responsabile dell’Area Attività  Finanziarie.  
 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 10/03/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 26 del 10/03/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU AI SENSI DELLA LEGGE 27/12/2019 N.160

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   06/03/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-03-20T08:33:24+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2020-03-20T09:56:13+0100
	BIONDI SUSANNA




